

MODELO - PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES
(conforme disposto no Art.º 34.º do Regulamento da Lei das Aquisições Públicas)

ENTIDADE: **MINISTÉRIO DE JUSTIÇA** UNIDADE ORGANICA: **INMLCF** ANO: **2026**

Nota 1: Deverá ser preenchido um Plano Anual de Aquisições por unidade orgânica.

Nota 2: Deverão ser acrescentadas linhas e categorias à tabela, conforme necessário.

Nota 3: Na rubrica de Consumo de Secretaria considera-se a seguinte separação:

Lote 1 – Derivados de papel, suportes digitais e pequenos equipamentos;

Lote 2 – Material de escrita, pequenos consumíveis e outros artigos;

Lote 3 – Consumíveis de impressão – tinteiros e toners



Artigos				Faseamento da Entrega		Quantidade		Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Observações
Tipo	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quantidade	Unidade de Medida				
Aquisição de Bens											
Categoria: material de secretaria											
		Bloco de Apontamentos	A5 pautado	INMLCF	-	15	Unidade	115	1 725,00	Tramitação Simplificada	
			A4 Transparente	INMLCF	-	30	Embalagem	18	540,00		
		Argolas para encadernação	06 mm	INMLCF	-	10	Embalagem	7	70,00		
			10 mm	INMLCF	-	10	Embalagem	10	100,00		
			14 mm	INMLCF	-	10	Embalagem	16	160,00		
			19 mm	INMLCF	-	10	Embalagem	21	210,00		
			Baguete	Baguete rígida em plástico	INMLCF	-	10	Embalagem	47		470,00
		Cartolina para encadernação	A4	INMLCF	-	30	Embalagem	25	750,00		
			A4	INMLCF	-	1	Caixa	3500	3 500,00		
		Bloco Post-It	Grande	INMLCF	-	3	Embalagem	270	810,00		
			Médio	INMLCF	-	15	Embalagem	245	3 675,00		
			A4	INMLCF	-	5	Caixa	3300	16 500,00		
		Apara-lápis	Metálico	INMLCF	-	15	Unidade	14	210,00		
		Cacifos (Porta Revista)	Tabuleiro em metal empilhavel em 2 posiçõ	INMLCF	-	1	Unidade	2700	2 700,00		
			Tabuleiro em metal empilhavel em 3 posiçõ	INMLCF	-	1	Unidade	3000	3 000,00		
		Classificador	Leitz 4191	INMLCF	-	4	Unidade	120	480,00		
		Furador	Grande	INMLCF	-	1	Unidade	1750	1 750,00		
			Pequeno	INMLCF	-	2	Unidade	660	1 320,00		
		Porta Canetas	tipo copo	INMLCF	-	3	Unidade	380	1 140,00		
		Régua	50 cm	INMLCF	-	5	Unidade	90	450,00		
		Saca agrafes	Saca agrafes	INMLCF	-	4	Unidade	185	740,00		
			Grande	INMLCF	-	1	Unidade	450	450,00		
		Tesoura	Média	INMLCF	-	3	unidade	290	870,00		
			Grande	INMLCF	-	2	Unidade	120	240,00		
		Xis-acto	2 terabites	INMLCF	-	2	Unidade	10973	21 946,00		
			Pen-drive	INMLCF	-	5	Unidade	1252	6 260,00		
Lote 1 Total									70 066,00		
		Cola Baton	Média	INMLCF	-	5	Unidade	220	1 100,00		
			Pequena	INMLCF	-	5	Unidade	140	700,00		
		Cola líquida	Cola líquida	INMLCF	-	5	Unidade	140	700,00		
			Fita-cola castanha	Grande	INMLCF	-	1	Unidade	280		280,00

		Média	INMLCF	-	7	Unidade	81	567,00	Tramitação Simplicada			
		Lápis de Carvão	Lápis de Carvão	INMLCF	-	2	Caixa	204		408,00		
		Marcadores	Fluorescentes	INMLCF	-	15	Unidade	115		1 725,00		
		Permanente	INMLCF	-	6	Unidade	225	1 350,00				
		Livro de entrada de correspondência	Livro de entrada de correspondência	INMLCF	-	1	Unidade	1150		1 150,00		
		Livro de Protocolo e Correspondência	A4	INMLCF	-	2	Unidade	1000		2 000,00		
		24/6	INMLCF	-	2	Caixa	75	150,00				
		Borrachas	Branca	INMLCF	-	15	Unidade	25		375,00		
		Clips	30mm	INMLCF	-	5	Caixa	58		290,00		
		45mm	INMLCF	-	5	Caixa	140	700,00				
Pilha	1A	INMLCF	-	14	Unidade	500	7 000,00					
	2A	INMLCF	-	6	Unidade	480	2 880,00					
Piones	Piones com cabeça revestida a plastico	INMLCF	-	3	Caixa	150	450,00					
Lote 2 Total								21 825,00				
		Tinteiro para Impressora	INMLCF	-	16	Unidade	3980	63 680,00	Tramitação Simplicada			
		Toner para a fotocopiadora multifunções	INMLCF	-	2	Unidade	26816	53 632,00				
Lote 3 Total		Lote 3 Total	INMLCF					117 312,00				
Total								209 203,00				
Dotação Orçamental												
Categoria: Aquisição de roupas vestuários e calçados												
Roupas vestuários e calçados		Camisas	Polo	INMLCF		14	Unidade	2200	30 800,00			
		Batas	Reutilizáveis	INMLCF		12	Unidade	3500	42 000,00			
		Pijamas reutilizáveis	Reutilizáveis	INMLCF		12	Unidade	6000	72 000,00			
		Crocs				5	Unidade	1500	7 500,00			
Total								152 300,00				
Dotação Orçamental												
Categoria: Aquisição de consumo clínico												
Consumo clínico		Luvas	Nitrilo azul 6.5	INMLCF		2	Caixa	3200	6400	Concurso Público/Ajuste Direto		
			Nitrilo azul 7	INMLCF		2	Caixa	3200	6400			
			Nitrilo azul 7.5	INMLCF		5	Caixa	3200	16000			
			Nitrilo azul 8	INMLCF		2	Caixa	3200	6400			
			De Procedimento S	INMLCF		6	Caixa	850	5100			
			De Procedimento M	INMLCF		10	Caixa	900	9000			
			De Procedimento L	INMLCF		5	Caixa	900	4500			
			De Procedimento XL	INMLCF		3	Caixa	900	2700			
		Toucas	Cirurgicas Descartáveis	INMLCF		5	Caixa	1200	6000			
			Descartáveis	INMLCF		20	Caixa	700	14000			
			Manguito	Descartáveis	INMLCF		20	Caixa	1000		20000	
			Batas impermeáveis	Descartáveis	INMLCF		10	Caixa	1500		15000	
			Cobre sapatos	Descartáveis	INMLCF		20	Caixa	650		13000	
			Avental	Descartáveis	INMLCF		20	Caixa	2100		42000	
			Lâminas de Bisturi	nº 24 Descartáveis	INMLCF		4	Caixa	4800		19200	
			Fio de sutura	Seda, D23 tamanho 0	INMLCF		2	Caixa	3400		6800	
		Carrinho de materiais	Luz Halogênico	Simple	INMLCF		1	Unidade	28500		28500	
			Duas Prateleiras em inox	INMLCF		2	Unidade	51466	102932			
			Balança de órgãos	Analógica	INMLCF		1	Unidade	27750		27750	
			Freezer-4	Congelador vertical	INMLCF		2	Unidade	57900		115800	
			Porta agulha mayo- hegar	18 cm reta	INMLCF		3	Unidade	2178		6534	
			Costótomo	Em aço Inoxidável	INMLCF		1	Unidades	40000		40000	
			Bandeija	Em aço Inoxidável	INMLCF		2	Unidade	5000		10000	
			Cuba	Em aço Inoxidável	INMLCF		2	Unidade	4500		9000	

[Handwritten signature]

Total									533 016,00			
Categoria: Aquisição de Artigos honoríficos e de decoração												
Artigos honoríficos e de decoração		Vasos	Decorativos			7	Unidade	1 200,00	8 400,00	Tramitação Simplificada		
		Plantas	Ornamentais			7	Unidade	4 286,00	30 002,00			
Total									38 402,00			
Dotação Orçamental												
Categoria: Aquisição de Combustíveis e lubrificantes												
	Combustível	Gasoleo	Vivo Energy			3360	Litro	104	349 440,00	Tramitação Simplificada		
Total									349 440,00			
Dotação Orçamental												
Categoria: Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto												
Material de limpeza, higiene e conforto	Material de limpeza, higiene e conforto	Balde	Com suporte de limpar chão			2	Unidade	280	560	Tramitação Simplificada		
			Normal			3	Unidade	165	495			
		Detergentes	Liquido			8	Unidade	495	3960			
			limpa vidros			10	Unidade	175	1750			
		Lixívia	Lixívia 5 L			10	Unidade	295	2950			
		Esponja de Louça	Esponja de Louça			24	Unidade	50	1200			
		Panos	Para Pó			12	Unidade	190	2280			
			Para Limpeza			12	Unidade	135	1620			
		Toalhas de mão	Toalhas de mão			30	Unidade	135	4050			
		Vassouras	Vassouras			2	Unidade	290	580			
		Pás de lixo s/cabo	REF 70			3	Unidade	150	450			
		Toalhas de cozinha	Tolhas de loiça 50*70 Felpo 100%			3	Unidade	120	360			
		Esfregona	Esfregona Industrial			2	Unidade	990	1980			
		Papel Higiénico	Papel Higiénico			60	Undade	135	8100			
		Ambientador	Ambientador			5	Undade	260	1300			
			Ramar spa 250ml			10	Unidade	250	2500			
		Guardanapos	Rolo de papel de cozinha			12	Unidade	395	4740			
			pequeno			50	Unidade	135	6750			
		Saco de lixo	médio 50ml			15	Unidade	180	2700			
		Balde de lixo para WC	Balde de lixo para WC			2	Unidade	2170	4340			
		Sabonete Liquido	Sabonete Liquido			4	Unidade	795	3180			
		Ziclon para WC	Ziclon para WC			15	Unidade	270	4050			
		Insecticida	Insecticida			12	Unidade	295	3540			
		Luvas	De limpeza tamanho grande			5	Unidade	295	1475			
		Desentupidor de canos	Desentupidor de canos			3	Unidade	250	750			
		Escova de sanita	Escova de sanita			3	Unidade	200	600			
Total									66 260,00			
Dotação Orçamental												
Categoria: Aquisição de outros bens												
Outros bens									60000	Tramitação Simplificada		
Total									60 000,00			
Dotação Orçamental												
Categoria: Conservação e reparação de bens												
Conservação e reparação de bens		Manutenção do viatura				1	Semestral	35000	35000	Tramitação Simplificada		
		Manutenção de Ar Condicionado				14	Semestral	2000	28000			
		Manutenção de aparelhos informáticos				5	Semestral	8000	40000			
		Manutenção da Instalação do INMLCF, I.P				-	Semestral	-	197000			

Total								300 000,00		
Dotação Orçamental										
Categoria: Água										
Água		Água de rede	verificar a média do consumo			105,84	m3	1200	127008	Tramitação Simplificada
Total								127 008,00		
Dotação Orçamental										
Categoria: Energia eléctrica										
Energia eléctrica		Energia eléctrica	EDEC, SA			12	Mensal	39846	478152	Tramitação Simplificada
Total								478 152,00		
Dotação Orçamental										
Categoria: Deslocações e estadas										
		Deslocação	Formações	nacional /internacional	-		Anual		680000	
		Seguros de Viagem		-	-	-	Anual		20000	
Total								700 000,00		
Dotação Orçamental										
Categoria: Limpeza, higiene e conforto										
Limpeza, higiene e conforto	Limpeza	SEDE	SEDE			12	Meses	69000	828000	Tramitação Simplificada
Total								828 000,00		
Dotação Orçamental										
Categoria: Honorários										
Honorários		Informática				12	Mensal	47600	571200	Tramitação Simplificada
		Jurídico				1	Mensal	46000	46000	
Total								617 200,00		
Dotação Orçamental										
Categoria: Outros serviços										
Outros serviço		Substituição condutor durante as férias				1	Mensal	43000	43000	Tramitação Simplificada / Ajuste Direto
		Distico de estacionamento				4	Semestral	20700	165600	
		Contratação de serviço de coffee break no âmbito das formações e outras atividades	ver plano de atividade						75000	
		Outros serviços							1 719 214,00	
Total								2 002 814,00		
Dotação Orçamental										
Custo global estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas para o ano de 2026								6 461 795,00		

Data: 26/01/2026

Elaborado por: Elaborado por:

Nome: Nome: Maria
Elisabete Graça

Nome:

Data:

Aprovado por:

Nome: Inelda Cabral Sena

Nome: Maria Elisabete Graça

Nome: Elio Brazão Carvalho

Data: 30/01/2026

